


Алескендер  Рамазанов

Последний легион империи

«Эксмо»
2010



Рамазанов А.

Последний легион империи  /  А. Рамазанов —  «Эксмо»,  2010

Повесть из сборника "Родная афганская пыль".

© Рамазанов А., 2010
© Эксмо, 2010



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

4

Содержание
ГРЕМУЧАЯ СМЕСЬ 5
ГАТЧИНА: У ИСТОКОВ БОЕВОЙ СЛАВЫ 9
В БОЯХ ЗА ЛУГУ 12
ФЕВРАЛЬ 1944 ГОДА 14
НАРВСКИЙ ПЛАЦДАРМ 16
ОТ НАРВЫ ДО ПОБЕДЫ 18
Конец ознакомительного фрагмента. 24



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

5

Алескендер Рамазанов
Последний легион империи

(ХРОНИКИ 201-й
МОТОСТРЕЛКОВОЙ ДИВИЗИИ

1943–2003 гг.)
Автор выражает глубокую признательность Совету ветеранов и

сотрудникам газеты «Солдат России» за неоценимую помощь в сборе
документов и публикаций о 201-й мотострелковой дивизии в 1996–
1998 гг.

 
ГРЕМУЧАЯ СМЕСЬ

 
В мае 1943 года, готовясь к прорыву блокады, командование Ленинградского фронта

приступило к формированию новых дивизий для наступления на немецкую группу армий
«Север» и финскую оперативную группу «Карельский перешеек». В соответствии с директи-
вой командующего фронтом генерал-полковника Л.А. Говорова эти соединения создавались
на базе расформированных стрелковых бригад, оборонявших Ленинград с 1941 года.

1 июня 1943 года полковник Вячеслав Якутович доложил о формировании одной из
таких дивизий – 201-й стрелковой. В соединение входили три стрелковых полка, артполк,
вооруженный гаубицами 76,2 мм (образца 1938 года), отдельный лыжный батальон. Кроме
того, в штаты стрелковых полков были включены по две ударные лыжные роты.

92-й стрелковый полк был сформирован из пограничной бригады НКВД, имеющей бое-
вой опыт со времен финской кампании, 122-й – на основе 13-й бригады внутренней охраны
Ленинграда, 191-й полк – из отдельных подразделений бригад морской пехоты Балтийского
флота. Достойное происхождение! Пограничники, стрелки НКВД и морские пехотинцы. Это
была гремучая смесь!

Первый командир дивизии – Вячеслав Петрович Якутович, кадровый офицер, с академи-
ческим образованием, в 1941 году воевал под Кингисеппом, затем командовал 13-й стрелковой
дивизией, оборонявшей Пулковские высоты. Начальником политотдела был назначен полков-
ник И.Смоляк, начальником штаба – подполковник Н. Болдырев, начальником артиллерии –
полковник А.Герасименко. Начальником разведки – подполковник П.Шатилов. Командование
стрелковыми полками приняли:

92-м Сестрорецким Краснознаменным – полковник Конников, 122-м – подполковник
Монахов, 191-м – майор Васильев. 220-й артиллерийский полк возглавил подполковник
Ильин.

«Наше соединение имело большое значение для Ленинградского фронта как экспери-
ментально-показательное, в смысле оснащения и штатов, приспособленное для ведения насту-
пательных боев в лесисто-болотистой местности. В конце сентября 1943 года командующий
фронтом провел смотр дивизии, на котором присутствовали командование армии и командо-
вание входящих в ее состав корпусов и дивизий.

Подготовленность дивизии к боям была оценена на «отлично», а ее опыт по формирова-
нию и боевой подготовке было приказано распространить во всех частях фронта. Эти успехи
были достигнуты благодаря умело поставленному обучению воинов. В то время, как два полка
дивизии охраняли побережье Финского залива и Ладоги, третий занимался боевой подготов-



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

6

кой. Шла «обкатка» танками, красноармейцы учились наступать на батальонный район обо-
роны, созданный по немецким тактическим и инженерным уставам.

Были и другие особенности подготовки личного состава. На каждое стрелковое отде-
ление, расчет, экипаж готовились два азимутчика. Бойцы учились определять проходимость
болот, обнаруживать броды, плести болотоступы, заготавливать шесты. Также их обучали обо-
рудовать окопы на болоте, маскировать места отдыха, разводить бездымные костры. Большое
внимание уделялось определению и подготовке к употреблению «подножного корма»: расте-
ний, корней, грибов, ягод, орехов, трав. Осваивали способы бесшумной ловли зверей, птиц,
рыбы». Из воспоминаний первого начальника штаба дивизии полковника Н. Болдырева.)

В дивизии, по воспоминаниям ветеранов, было развито движение снайперов.

КОМАНДИРУ 92 СКСП,
122 И 191 СП, 220 АП
20.12.43 г.
№ 01152
В соответствии с приказом НКО № 296 от 9.12.43 года, при этом направляется Красное

Знамя вв. вам полка и грамота Президиума Верховного Совета СССР к нему.
Вручение Красного Знамени и грамоты к нему будет присвоено Командиром 117 СК в

«____» часов 21 декабря 1943 года,
Командир дивизии ПРИКАЗАЛ:
1. К означенному времени весь личный состав полка выстроить для принятия Красного

Знамени в порядке, изложенном в приказе НКО № 296 – 43 г.
2. Требуемый п. 18 приказа НКО, приказ полку составить в 4-х экземплярах, из них три

экземпляра 22.12.43 г. представить в штаб дивизии.
Приказ должен отразить в себе следующие основные моменты:
а) политическое значение;
б) кто вручает знамя и грамоту, дата;
в) задачи личного состава полка.
ПРИЛОЖЕНИЕ: По тексту: Красное Знамя, древко к знамени с наконечником и грамота.
Начальник штаба дивизии
подполковник БОЛДЫРЕВ
20 декабря 1943 года.

ПРИКАЗ
191 СТРЕЛКОВОМУ ПОЛКУ
201 СТРЕЛКОВОЙ ДИВИЗИИ
21 декабря № 0262 Действующая Армия
СОДЕРЖАНИЕ: О получении Красного Знамени и грамоты Президиума Верховного

Совета СССР полком.
ТОВАРИЩИ БОЙЦЫ, СЕРЖАНТЫ И ОФИЦЕРЫ!
Сегодня полк получает Красное Знамя. Это знаменательное событие в жизни полка про-

исходит в тот момент, когда героическая Красная Армия гонит зарвавшихся немецко-фашист-
ских захватчиков из районов Советского Союза, временно подпавших под иго немецких окку-
пантов.

Все прогрессивное человечество с надеждой обращает свой взгляд на Красную Армию,
в победах которой оно видит окончательный разгром фашистских полчищ и уничтожение
фашистского гнета.

Боевые знамена частей Красной Армии, гордо рея, проносятся в победном марше Крас-
ной Армии все дальше на запад.



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

7

И сегодня личный состав полка, получая Красное Знамя, клянется отдать все свои силы,
способности и умение на повышение боевой выучки и воинского мастерства, чтобы в предсто-
ящих боях успешно громить немецко-фашистских оккупантов.

Каждый рядовой, сержант и офицер нашего полка должен помнить, что Красное Знамя
– символ воинской чести, доблести, славы. Оно является напоминанием каждому из бойцов и
командиров воинской части об их священном воинском долге – преданно служить Советской
Родине, защищать ее мужественно и умело, отстаивать от врага каждую пядь родной земли, не
щадя своей крови и самой жизни в борьбе с врагами.

Сегодня 21 декабря 1943 года от имени Президиума Верховного Совета СССР предста-
вителем Народного Комиссариата Обороны СССР – командиром 117 стрелкового корпуса –
Героем Советского Союза гвардии генерал-майором ТРУБАЧЕВЫМ вручается полку Красное
Знамя и грамота Верховного Совета.

ТОВАРИЩИ КРАСНОАРМЕЙЦЫ,
СЕРЖАНТЫ И ОФИЦЕРЫ!
Поздравляю с получением Красного Знамени
и грамоты Президиума Верховного Совета СССР
и ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Рядовым и сержантам еще лучше изучить свое оружие, повысить дисциплину, четко

и беспрекословно выполнять все требования уставов и наставлений Красной Армии, приказы
командиров и начальников. Отлично подготовить себя в тактическом отношении для ведения
сложных наступательных боев, совершенствовать свои навыки в инженерной, тактической и
стрелковой подготовке.

2. Офицерскому составу полка отлично изучить и применять на практике все положения
уставов и наставлений Красной Армии, непрерывно изучать опыт современной войны и учить
на этом опыте свои подразделения. Научиться создавать огневое превосходство над противни-
ком, тренировать подразделения в мобильности и подвижности, организации маневра в бою,
внезапности ударов по противнику.

3. Штабу полка стать подлинным органом управления подразделений, научиться органи-
зовывать управление подразделениями в сложных видах современного боя, быстрее доводить
решения, указания и приказы вышестоящих штабов и начальников до личного состава полка
и вести непрерывный контроль за их выполнением.

4. Тыловым службам полка обеспечить личный состав полка всем необходимым для веде-
ния боя в зимних условиях. Отлично подготовить транспорт и конский состав для предстоя-
щих боев с немецко-фашистскими оккупантами.

5. Всему личному составу полка быть всегда в боевой готовности вступить в бой с вра-
гами, научиться мобильности и подлинности.

ДА ЗДРАВСТВУЕТ НЕПОБЕДИМАЯ КРАСНАЯ АРМИЯ!
ДА ЗДРАВСТВУЕТ ВЕРХОВНЫЙ ГЛАВНОКОМАНДУЮЩИЙ МАРШАЛ СОВЕТ-

СКОГО СОЮЗА Товарищ СТАЛИН!
ДА ЗДРАВСТВУЕТ НАША ВЕЛИКАЯ НЕОБЪЯТНАЯ РОДИНА!
ПОД ЗНАМЕНЕМ ЛЕНИНА – СТАЛИНА ВПЕРЕД К ПОБЕДЕ!
Командир 191 стрелкового полка
майор ВАСИЛЬЕВ.
Начальник штаба 191 стрелкового полка
майор ТЮРИКОВ.

УПРАВЛЕНИЕ ВОЙСК НКВД
ПО ОХРАНЕ ТЫЛА ЛЕНИНГРАДСКОГО ФРОНТА



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

8

11 января 1944 г. № 056/п
КОМАНДИРУ 201 СТРЕЛКОВОЙ ДИВИЗИИ
Ваше соединение сформировано на базе бывших пограничных отрядов, потом соединен-

ных в отдельную погранбригаду. Для истории погранвойск НКВД и воспитания на этом лич-
ного состава погранвойск прошу Вас выслать мне имеющуюся у Вас историю Вашего соеди-
нения.

Начальник войск НКВД по охране
тыла Ленинградского фронта
генерал-лейтенант СТЕПАНОВ.
(Резолюция командира 201-й сд на документе.)
НШ. Ответьте, что материалы у него есть. Дополнительно дайте, что делала дивизия.
12.01.44 г.
ЯКУТОВИЧ

Запрос начальника штаба дивизии по поводу надписи «92-й стрелковый полк» был про-
диктован тем, что основу полка фактически составил 5-й КСПО (Краснознаменный Сестрорец-
кий пограничный отряд), который своим боевым прошлым дорожил. Первые страницы «Жур-
нала боевых действий 201-й дивизии» содержат подробные сведения о деятельности бригады
с 1941 по 1945 г. (!). Бригада была расформирована еще летом 1942 года, а в таком солидном
документе, как исторический формуляр дивизии, сведения о ней стоят особняком, да еще
с итогами за всю войну. Что же касается запроса начальника войск НКВД об истории соеди-
нения, сформированного всего семь месяцев назад, то беглую пометку комдива Якутовича,
сделанную простым карандашом, можно считать верхом корректности. До переписки ли, если
именно 12 января комдив отдал приказ на выдвижение к передовой, в район Пулковских высот.
Во исполнение приказа командира 122-го армейского корпуса, дивизии предстояло сменить на
указанном участке фронта оборонявшееся соединение и быть в готовности наступать на Гат-
чину «семью эшелонами, имея в голове колонны 198-й отдельный истребительный
противотанковый дивизион».



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

9

 
ГАТЧИНА: У ИСТОКОВ БОЕВОЙ СЛАВЫ

 
В ночь на 13 января в сильный снегопад дивизия вышла к Пулковским высотам. К

Гатчине предстояло пробиваться через многополосные оборонительные сооружения, которые
немцы именовали «стальным кольцом».

Утром 14 января после артподготовки началось наступление. Ветеран дивизии полков-
ник запаса Н.П. Кукляков вспоминал: «Авиация не смогла нас поддержать. Погода в эти дни
стояла нелетная – снег, низкая облачность. Была только артподготовка».

За первые сутки, в полосе наступления, дивизия пробила тактическую глубину инженер-
ных сооружений немцев. В снегопады и метели лыжные роты проникали в расположения шта-
бов противника, наносили безжалостные удары и вновь растворялись в снежной круговерти,
не отягощая себя пленными и трофеями. Разведывательная рота 191-го стрелкового полка
ворвалась в деревню Малое Замостье, захватила штаб немецкого полка с секретной частью и
знаменем. Командир вражеской части застрелился.

«20 января 1944 года подразделения 92-го стрелкового полка вышли к полотну железной
дороги Гатчина – Владимирская у села Большое Замостье. Высокая насыпь была превращена
противником в линию обороны. Старший лейтенант М. Миронов со своей ротой в ночной
атаке сбил немцев с насыпи. Миронов был ранен осколками мины в обе ноги, но в течение
15 часов, до подхода основных сил полка, рота удерживала захваченные позиции, уничтожив
240 гитлеровцев».

Обойдя Гатчину с юго-востока, дивизия вступила в бой и сорвала организованное отступ-
ление фашистов в районе Пижма – совхоз Вопща. «В течение 25–26 января 1944 года против-
ник потерял около двух тысяч солдат и офицеров, были захвачены трофеи: пулеметов – 20,
минометов – 5, стрелкового оружия – 153. Наши потери составили: убитых —142 человека,
раненых – 734, пропавших без вести – 15».

Из боевого донесения штаба дивизии от 26.01.44 г. Выписка из журнала боевых действий
201 сд.)

Огромную роль в разгроме предмостных укреплений на реке Ижоре сыграла артиллерия
дивизии. Следуя за наступающей пехотой, артиллеристы прямой наводкой били по дотам нем-
цев на берегу Ижоры.

При поддержке полковой и тяжелой артиллерии стрелковые полки утром 25 января
ворвались в Хохлово – на северную окраину Гатчины. И еще сутки дивизиям, штурмовавшим
город, пришлось вести ожесточенные уличные бои – выбивать немцев из домов и подвалов.

«Войска Ленинградского фронта, продолжая развивать наступление, в ночь на 26 января
штурмом овладели железнодорожным узлом Гатчина. В течение 26 января западнее, юго-
западнее и южнее Гатчины наши войска, продолжая развивать наступление, овладели населен-
ными пунктами: Клясино, Шундрово, Каськово, Муратово, Малые и Большие Борницы, Малое
Колпино, Пижма, Пустошка и железнодорожной станцией Войсковицы. Газета «Ленинград-
ская правда», 26 января 1944 г.)

Яркое воспоминание о сложности штурма Гатчины оставил Герой Советского Союза пол-
ковник А. Батлук, он командовал 120-й стрелковой дивизией, бившейся с немцами на одном
направлении с 201-й дивизией: «Бой продолжался всю ночь. Гитлеровцы оборонялись с яро-
стью обреченных. Взрывали все, что можно было взорвать. Минировали дороги, лощины, дома.
На подступах к Гатчине, на ее окраинах и в центре города дивизионные и полковые саперы
сняли более пяти тысяч мин натяжного и нажимного действия. Окраины города стали аре-
ной наиболее ожесточенных боев. Фашистские автоматчики и пулеметчики сидели в каждом
каменном доме, на перекрестках улиц».



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

10

 
ДОКУМЕНТЫ

 
(Январь 1944 г.)
1 января 1944 года части 201-й сд сосредоточились в исходных районах для наступления.

92 стрелковый полк – Николаевка, 122 стрелковый полк и ОЛБ – Карлино, 191 стрелковый
полк – Мепдухари, Штадив – Таликола.

 
* * *

 
21 января 1944 года дивизия и 258 МП, 174 МП, 49 ТПП сменяют части 72 стрелковой

дивизии и наступают в направлении Красногвардейск (Гатчина).
В 23.00 21 января 1944 года части выступили и к 5.00. 22 января 1944 года заняли исход-

ное положение для атаки.
92 стрелковый полк – в направлении Куприяновки, 191 стрелковый полк – в направлении

Зайцево, 122 стрелковый полк – во втором эшелоне, ОЛБ и 198 ОИПТД – резерв КСД.
С 22 по 31 января 1944 года дивизия вела непрерывные наступательные бои. За это время

освобождено более 55 населенных пунктов.
Нанесены потери противнику: убито и ранено более 6000 солдат и офицеров. Уничто-

жено: пулеметов – 50, винтовок – 150, танков – 2, бронетранспортеров – 3. Захвачено: лоша-
дей – 68, полевых орудий тягачей – 25, самолетов – 3 (из них один неисправный). (Журнал
боевых действий 201-й сд.)

ПРИКАЗ
ВЕРХОВНОГО ГЛАВНОКОМАНДУЮЩЕГО
ГЕНЕРАЛУ АРМИИ ГОВОРОВУ
Войска Ленинградского фронта, развивая наступление, в ночь на 26 января штурмом

овладели городом и крупным железнодорожным узлом Гатчина (Красногвардейск), превра-
щенным немцами в крепость с развитой системой долговременных оборонительных сооруже-
ний.

В боях за овладение городом Гатчина отличились войска генерал-полковника Маслен-
никова, генерал-майора Тихонова, генерал-майора Анисимова, генерал-майора Трубачева,
генерал-майора Ратова, генерал-майора Зайончковского, генерал-майора Якутовича, полков-
ника Лященко, полковника Бурмистрова, полковника Батлука, артиллеристы генерал-лейте-
нанта артиллерии Одинцова, генерал-майора артиллерии Михалкина, полковника Рогозина,
полковника Знаменского, танкисты генерал-лейтенанта танковых войск Баранова, полков-
ника Жукова, летчики генерал-лейтенанта авиации Рыбальченко, генерал-лейтенанта авиации
Самохина, саперы полковника Руя и подполковника Ломачинского.

В ознаменование одержанной победы наиболее отличившиеся в боях соединения и части
представить к присвоению наименования «ГАТЧИНСКИЕ» и к награждению орденами.

Сегодня, 26 января, в 20 часов столица нашей Родины Москва от имени Родины салютует
нашим доблестным войскам, овладевшим городом Гатчина, – двенадцатью артиллерийскими
залпами из ста двадцати четырех орудий.

За отличные боевые действия объявляю благодарность всем руководимым Вами войскам,
участвовавшим в боях за освобождение города Гатчина.

Вечная слава героям, павшим в борьбе за свободу и независимость нашей Родины!
Смерть немецким захватчикам!
Верховный Главнокомандующий
Маршал Советского Союза



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

11

И. СТАЛИН
26 января 1944 года

ПРИКАЗ
ВЕРХОВНОГО ГЛАВНОКОМАНДУЮЩЕГО
№ 012
27 января 1944 года г. Москва
Соединениям и частям, отличившимся в боях с немецкими захватчиками за освобожде-

ние города Гатчина (Красногвардейск), присвоить наименование «Гатчинская» и впредь име-
новать:

291 стрелковая Гатчинская дивизия.
224 стрелковая Гатчинская дивизия.
120 стрелковая Гатчинская дивизия.
201 стрелковая Гатчинская дивизия.
196 стрелковая Гатчинская Краснознаменная дивизия.
220 отдельная танковая Гатчинская бригада.
205 отдельный танковый Гатчинский полк.
260 отдельный танковый Гатчинский полк.
18 артиллерийская Гатчинская дивизия.
1973 истребительно-противотанковый Гатчинский полк.
1486 пушечный артиллерийский Гатчинский полк.
73 армейский пушечно-артиллерийский Гатчинский Краснознаменный полк.
32 зенитная артиллерийская Гатчинская дивизия.
276 бомбардировочная авиационная Гатчинская дивизия.
8 минно-торпедная авиационная Гатчинская дивизия.
12 гвардейский авиационный Гатчинский полк дальнего действия.
7 гвардейский авиационный Гатчинский полк дальнего действия.
17 штурмовая инженерно-саперная Гатчинская бригада.
552 инженерно-саперная Гатчинская бригада.
Верховный Главнокомандующий
Маршал Советского Союза
И.В. СТАЛИН

В историческом формуляре дивизии нет текста приказа И.Сталина о представлении наи-
более отличившихся соединений к присвоению почетного наименования «Гатчинские». При-
веденный выше документ был перепечатан из январского (1944) номера дивизионной газеты
«Красноармейское слово». Разумеется, по обычаям того времени и правилам военной цензуры
в газете не было и намека на то, где воюет дивизия и что она освобождает.

Второй из приведенных здесь приказов Верховного Главнокомандующего (от 27 января
1944 г.) имеет гриф «Секретно», и копия его сохранилась в историческом формуляре соедине-
ния. Гриф «Секретно» обусловлен обычной практикой засекречивания полных наименований
воинских частей, сохранившейся вплоть до развала СССР.

Отметим, что от «представления» до «присвоения» почетного наименования прошел
всего один день.



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

12

 
В БОЯХ ЗА ЛУГУ

 
В конце января грянула оттепель. Проселки, которыми пробивались в немецкие тылы

лыжные роты, превратились в болота. Но наступательный порыв не угас. Полки, находясь на
значительном удалении от штаба дивизии и друг от друга, продолжали уничтожать немецкие
гарнизоны на пути к населенным пунктам Мхи и Кемки.

27 января 1944 года дивизия атаковала остатки трех пехотных немецких соединений, при
этом было уничтожено свыше 500 солдат и офицеров противника и захвачено две гаубичные
батареи.

4 февраля, в районе населенного пункта Мхи, дивизии дали сутки(!) на отдых и прием
пополнения из партизанских отрядов. Большинство партизан, по свидетельству ветеранов,
имело трофейное (испанское) оружие и обмундирование. Они были закаленными бойцами,
отличными проводниками, но все же их надо было приучать к армейской дисциплине. Народ-
ных мстителей распределили по разведывательным и лыжным ротам. Правда, вначале коман-
дование предполагало сформировать из партизан отдельные подразделения, но впоследствии
не рискнуло испытывать на прочность систему управления войсками.

Утром 5 февраля был получен приказ о форсировании реки Луга, с целью обеспечения
выхода на южный берег частей 117-го стрелкового корпуса стрелковой дивизии.

Последующие пять дней слились в цепь яростных схваток с немцами в лесных зава-
лах, где укрывались два гаубичных дивизиона, бивших по переправам, в преодоление минных
полей перед второй полосой обороны и ночные рукопашные.

За беспримерную отвагу и стойкость, проявленные при прорыве к Луге, командиру роты
автоматчиков В. Недошивину и командиру 9-й стрелковой роты 92-го стрелкового полка стар-
шему лейтенанту М. Миронову было присвоено звание Герой Советского Союза. За упорство,
проявленное воинами 92-го стрелкового полка, немцы прозвали их «зелеными дьяволами»,
так как бывшие пограничники сохранили свои фуражки с зеленым верхом и надевали их перед
атаками, как моряки – бескозырки.

К исходу 10 февраля полки дивизии вышли к окраине города Луга.
В ночь на 12 февраля года части дивизии захватили военный городок на окраине Луги,

вокзал и вошли с боями в центр горящего города. В 23.00 12 февраля дивизия выполнила
задачу: Луга была взята.

13 февраля штаб дивизии получил шифрограмму, где говорилось, что за взятие Луги
дивизия награждена орденом Боевого Красного Знамени.

От Гатчины до Луги дивизия прошла с боями 134 километра, форсировала 5 рек, осво-
бодила 101 населенный пункт, уничтожила около 7,5 тысячи фашистов. Потери дивизии соста-
вили: убитыми – 1044 человека, ранеными – 3036 человек.

15 февраля 1944 года комдив В. П. Якутович провел разбор боевых действий за период
с 21 января по 13 февраля 1944 года. Отметив возросшее боевое мастерство, он в то же время
категорически потребовал усилить разведку местности и сил противника.

 
ДОКУМЕНТЫ

 
ПРИКАЗ
ЗАМЕСТИТЕЛЯ НКО СОЮЗА ССР
№ 0143
29 мая 1944 года г. Москва



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

13

Объявляю Указы Президиума Верховного Совета СССР от 20 и 26 февраля 1944 года
«О награждении орденами соединений и частей Красной Армии».

Заместитель народного комиссара
обороны Союза ССР
Маршал Советского Союза
А.М. ВАСИЛЕВСКИЙ

УКАЗ
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
О НАГРАЖДЕНИИ СОЕДИНЕНИЙ И ЧАСТЕЙ
КРАСНОЙ АРМИИ
За успешное выполнение боевых заданий командования в боях с немецкими захватчи-

ками, за освобождение города Луга и проявленные при этом доблесть и мужество НАГРА-
ДИТЬ

орденом Красного Знамени:
120 стрелковую Гатчинскую дивизию.
201 стрелковую Гатчинскую дивизию.
56 стрелковую Пушкинскую дивизию.
72 стрелковую Павловскую дивизию.
53 отдельную стрелковую Чудовскую бригаду.
12 гвардейский пушечный артиллерийский Красносельский ордена Ленина Краснозна-

менный полк.
276 бомбардировочную авиационную Гатчинскую бригаду.
Председатель Президиума
Верховного Совета СССР
М. КАЛИНИН
Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР
А. ГОРКИН



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

14

 
ФЕВРАЛЬ 1944 ГОДА

 
Запись в журнале боевых действий дивизии)
«Дивизия 6 февраля была введена в бой с задачей ударом на Кемка и Ситинка стреми-

тельным броском уничтожить отряды противника на реке Луга и форсировать ее.
По сильно заболоченной и лесистой местности части дивизии вышли в район Кемка,

Шувальский переезд и завязали упорные бои с противником, длившиеся четверо суток.
10 февраля противник с указанного рубежа был сбит и отошел на рубеж реки Остро-

ленка. После упорных боев в течение 12–13 февраля на ближних подступах к городу Луга
арьергарды 212-й и 126-й ПД противника, прикрывавшие отход главных сил, были полностью
разгромлены, и 13 февраля в 23.00 части дивизии вступили в город Луга.

С 16 по 27 февраля дивизия совершила марш из города Луга на плацдарм юго-западнее
города Нарва по маршруту: Луга, Заозерье, Попкова Гора, Б-Поля, Сланцы, Красенка, Ухе-
ковна.

22 февраля дивизия приняла участок обороны от частей 11 стрелковой дивизии в готов-
ности к наступлению в направлении Сиргала.

В боях за овладение городом Луга противнику нанесены следующие потери:
* уничтожено: солдат и офицеров – до 2000 человек, пулеметов – 60, винтовок и авто-

матов – более 200, танков – 3.
* захвачено: пленных – 5 человек, автомашин – 2, лошадей – 13».
Обратим внимание: Луга взята 13 февраля, Указы ПВС СССР изданы 20–26 февраля, а

сообщены только 29 мая 1944 года. Возможно, объявление указов придержали ввиду потери
темпов наступления и колоссальных потерь личного состава в боях за Нарвский плацдарм.
Сбылось в эти дни опасение комдива Якутовича о плохой разведке местности и сил против-
ника.

И еще один интересный факт, касающийся наград дивизии. Вслед за Указом ПВС
СССР в историческом формуляре дивизии (раздел «Награды и почетные звания»)
помещены три записи:

«Приказом Командующего войсками Краснознаменного Туркестанского военного
округа № 0184 от 22 ноября 1984 года за достигнутые высокие показатели в боевой и моби-
лизационной готовности, в боевой и политической подготовке, в социалистическом соревно-
вании за звание передового соединения 201-я Гатчинская Краснознаменная мотострелковая
дивизия 40-й общевойсковой армии награждена переходящим Красным Знаменем Военного
Совета округа».

 
* * *

 
«Приказом министра обороны СССР № 0241 от 4 декабря 1984 года за мужество и воин-

скую доблесть, проявленные при выполнении заданий Советского правительства и министра
обороны СССР, 201-я Гатчинская Краснознаменная мотострелковая дивизия 40-й общевой-
сковой армии награждена Вымпелом министра обороны СССР».

УКАЗ
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
от 4 мая 1985 года г. Москва



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

15

«За большие заслуги в вооруженной защите социалистической Родины, успехи в боевой
и политической подготовке и в связи с 40-летием Победы советского народа в Великой Оте-
чественной войне 1941–1945 гг. 201-я мотострелковая Гатчинская Краснознаменная дивизия
награждена орденом Красного Знамени».

Записи приведены (вне хронологии) для сравнения. Они – отметка о наградах за Афга-
нистан. Но ни словом не упомянуты ни страна, ни война. Пролитая кровь стыдливо именуется
«высокими показателями в боевой и мобилизационной готовности»! Вместе с тем в Афгани-
стане к 1984 году потери дивизии убитыми и ранеными превышали 2000 человек, считая с
середины февраля 1980 года – времени ввода 201-й Гатчинской в Афганистан.



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

16

 
НАРВСКИЙ ПЛАЦДАРМ

 
В ходе Ленинградско-Новгородской операции ударными частями фронта был захвачен

плацдарм на западном берегу Нарвы. Перерезав железную дорогу, они создали угрозу полного
окружения Нарвской группировки немцев. Немецкое командование в ответ провело успешную
операцию по деблокированию железной дороги, в районе плацдарма, и подтягивало силы для
его полной ликвидации.

От удержания Нарвского плацдарма (по фронту 50 и в глубину 10 км) зависело успешное
продвижение войск к побережью Финского залива, что определяло в конечном итоге дальней-
шее участие в войне Финляндии. Момент был явно с преобладанием политических тонов.

26 февраля 201-я сменила на переднем крае 11-ю стрелковую дивизию в готовности к
наступлению. Через сутки поступил приказ: атаковать и прорвать оборону противника.

Утром 28 февраля с марша, без разведки (!), дивизия пошла в атаку… Полученное
на марше пополнение из партизанских отрядов не успели толком распределить по ротам. В
результате полки продвинулись на 2 километра, понеся большие потери. Комдив Якутович,
до выяснения причин столь кровопролитного наступления, был отстранен от командования
дивизией.

Только к апрелю 1944 года соединения, сосредоточенные в районе Нарвского плацдарма,
были готовы к продолжению наступательной операции. Немецкое командование также успело
принять контрмеры: создало группировку из пяти пехотных дивизий и танковых соединений
«Фельдхернхалле» и «Штахбец».

10 апреля 1944 года в связи с кадровыми перестановками командиром дивизии был
назначен полковник Я. Кожевников. Командование 92-м полком принял подполковник И.
Макальский, командира 220-го артиллерийского полка заменил майор С. Ильин.

На рассвете 19 апреля немцы предприняли ряд ожесточенных контратак, сопровождав-
шихся артналетами и бомбовыми ударами.

До 500 орудий противника вели беглый огонь по правому флангу 92-го полка, а в стык 1-
го и 2-го батальонов ударили танки. На семисотметровом участке по фронту немцам удалось
вклиниться в оборону на глубину до полукилометра. Яростными контратаками батальоны и
роты восстановили положение. В этом бою отличилась батарея 76-мм пушек старшего лейте-
нанта Лукина. Батарейцы подожгли три «Пантеры» и картечью рассеяли немецкий десант.

Немцы бросали в бой последние резервы, стремясь ликвидировать Нарвский плацдарм.
Однако 201-я и 120-я Гатчинские стрелковые дивизии не только выстояли в оборонительных
боях, но нанесли существенный урон живой силе и бронетехнике противника.

Вот выдержки из фронтовых донесений:
«Парторг 3-й стрелковой роты 92-го стрелкового полка Ярмоленко с несколькими бой-

цами ликвидировал группу противника, прорвавшуюся в наш тыл, был ранен, но не ушел с
поля боя до полной ликвидации прорвавшихся».

«Сержант Крестьянин под огнем противника, оставаясь на наблюдательном пункте, один,
будучи раненным, управлял огнем батареи».

«Ефрейтор Титов, увидев, что погиб расчет станкового пулемета «максим», вместе с бой-
цами Язовским и Войковым привел в порядок пулемет, перевернутый взрывом мины, и открыл
огонь по атакующим немцам».

«Командир 6-й стрелковой роты 92-го стрелкового полка лейтенант Сергиенко умело
организовал оборону на своем участке, нанеся противнику большой урон. Его бойцы подбили
танк и отразили три контратаки».

«На огневую позицию 3-й батареи 220-го артиллерийского полка противник совершил
артналет. От близкого разрыва снаряда загорелись ящики с боеприпасами. Артиллеристы



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

17

Семенов, Талюк и старшина батареи Нагорный, несмотря на опасность взрыва, потушили
огонь».

«Орудийный расчет во главе с сержантом Соловьевым подбил два танка противника, но
и сам погиб в бою».

«Разведчик 3-го дивизиона 220-го артиллерийского полка, оставшись один на наблюда-
тельном пункте и увидев, что НП окружают фашисты, вызвал огонь дивизиона на себя».

20 июня 1944 года командующий 8-й армией, в состав которой вошла дивизия, в торже-
ственной обстановке перед строем делегатов от всех частей и подразделений дивизии прикре-
пил к Боевому Знамени 201-й Гатчинской орден Красного Знамени.

Дивизия стала именоваться «Гатчинской Краснознаменной».
 

ДОКУМЕНТЫ
 

(Из журнала боевых действий дивизии)
МАРТ 1944 ГОДА
«1 марта дивизия, имея в первом эшелоне 92 и 122 стрелковые полки, перешла в наступ-

ление в направлении Сиргала. В ночь со 2 на 3 марта в этом же направлении был введен и
191 стрелковый полк. Дивизия встретила исключительно упорное сопротивление противника,
укрепившегося в лесном массиве и по западной окраине болота вост. Сиргала.

Перед фронтом наступления дивизии оборонялись части 170 ПД, пополненные личным
составом и техникой. Противник имел своей задачей не только сдержать наступление, но и
ликвидировать наш плацдарм по западному берегу города Нарва.

За время наступления дивизии с 1 по 10 марта дивизия продвинулась от 1 до 2 километ-
ров в том направлении, нанося противнику следующие потери: убитыми и ранеными – 2500
человек, захвачено – 20 пулеметов, 130 винтовок.

В ночь с 9 на 10 марта боевой участок был передан 131 стрелковой дивизии. С 12 по 26
марта дивизия, выйдя на фронтовой резерв, расположилась в районе Красный Луг, пополни-
лась личным составом и вооружением.

С 27 по 31 марта дивизия вела бои в составе 117-го стрелкового корпуса… Успеха не
имела».

АПРЕЛЬ 1944 ГОДА
«Противник в конце марта и начале апреля начал усиленную подготовку по ликвидации

плацдарма юго-западнее города Нарва.
1 апреля части дивизии перешли к обороне. Передний край обороны заняли 92 и 122

стрелковые полки, во втором эшелоне был 191 стрелковый полк.
6—9 апреля 92 и 122 стрелковые полки отражали сильные атаки противника, пытавше-

гося вести боевую разведку нашей обороны.
19 апреля… до двух полков пехоты противника с танковой группой «Штахбец» атако-

вали левый фланг 92 стрелкового полка и правый фланг 122 стрелкового полка по дороге от
с. Хава в направлении отм. 32.1. В последующем для развития успеха противник ввел еще до
четырех пехотных полков, однако незначительный успех, достигнутый противником в первые
дни наступления, был ликвидирован контратаками 191 стрелкового полка.

24 апреля дивизия занимаемую полосу обороны сдала 120 стрелковой дивизии и сосре-
доточилась: 92 стрелковый полк /7549/, 191 стрелковый полк /7549-б/, 122 стрелковый
полк /7649-г/, КП дивизии /7360-б/. Дивизия составила второй эшелон корпуса».

Ни слова о тяжелых потерях, об отстранении командования… «Успеха не имела», – скупо
гласит о событиях этих дней главный исторический документ дивизии.



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

18

 
ОТ НАРВЫ ДО ПОБЕДЫ

 
Обескровленную дивизию отвели в ближайшие тылы и до середины мая держали во

втором эшелоне 118-го стрелкового корпуса. Боевая подготовка была нацелена на действия в
направлении Керекенна и Аувере, где находились узлы обороны немцев.

В двадцатых числах июля была поставлена задача выдвинуться в направлении станции
Аувере – Ям – Лембиту и дальше, к Финскому заливу, с целью на участке Ханела завер-
шить окружение Нарвской группировки противника. Условия местности позволяли наступать
только по железной дороге, поскольку кругом простирались болота.

Утром 24 июля 191-й стрелковый полк во взаимодействии с 120-й стрелковой дивизией
перешел в атаку, но через сутки был остановлен немцами, неся большие потери. В это время
соединения 2-й Ударной Армии форсировали реку Нарва и начали обходить город с севера.
Противник был вынужден перебросить резервы на север.

27 июля 191-й стрелковый полк в районе Мерикюла овладел высотой, с которой про-
сматривались окраины города Нарва и берег Финского залива. В 12.00 92-й стрелковый полк
встретился с частями 2-й Ударной Армии, чем завершилось полное окружение Нарвской груп-
пировки противника.

Приказом Верховного Главнокомандующего 191-му стрелковому полку за эти бои было
присвоено почетное наименование «Нарвский».

Дальнейшее наступление войск фронта было остановлено на линии «Танненберг», где
на фронте протяженностью в пятьдесят километров заняли оборону шесть немецких дивизий.
Командир вражеской группировки генерал-лейтенант Хассе заявил, что Балтийское предме-
стье является волнорезом, преграждающим путь большевикам в Германию.

5 августа дивизия была переподчинена 2-й Ударной Армии и провела несколько кро-
вопролитных атак на «Танненберг», а затем, ввиду значительных потерь в живой силе, была
выведена на переформирование.

После освобождения Нарвы командование Ленфронта приняло решение 2-ю Ударную
Армию направить на активный участок фронта в район Тарту. 201-я Гатчинская Краснозна-
менная стрелковая дивизия, входящая в ее состав, пятью эшелонами была перевезена через
Гатчину на станцию Орава и 31 августа 1944 года сосредоточилась в Латрианцкала.

1 сентября командиром дивизии был назначен полковник Андрей Андреевич Ширяев.
Началась подготовка к форсированию реки Вяйке-Эма-Йыги. Река представляла собой серьез-
ную водную преграду – ширина от 100 до 130 метров, берега заболочены.

13 сентября 1944 года в 6.00 по приказу командира дивизии 2-й стрелковый батальон 92-
го стрелкового полка под командованием капитана Лузина начал разведку боем, форсировав
реку, и удерживал захваченный плацдарм до темноты, а за ночь на «пятачок» переправились
все подразделения полка и артиллерия 191-го стрелкового полка. Переправился и командир 3-
го гаубичного дивизиона 220-го артполка капитан Стожаров, с взводом управления дивизиона.
Когда он подходил к КП батальона, начался мощный артналет. Капитан Лузин был убит оскол-
ком разорвавшейся рядом мины. Стожаров взял командование батальоном на себя. После арт-
налета в контратаку пошли танки и пехота немцев. Батальон сражался в захваченных у про-
тивника траншеях. К концу дня капитан Стожаров, собрав остатки батальона, вызвал огонь
гаубичного дивизиона на себя. Наседавшие на островок обороняющихся немцы отошли на
100–150 метров. Вскоре атака возобновилась, и тут капитан Стожаров поднял свой отряд вру-
копашную. Ценой своих жизней гатчинцы отстояли плацдарм.

14 сентября 1944 года в предутренней тишине 1-й и 3-й стрелковые батальоны 92-го
и 191-го стрелковых полков переправились на плацдарм и перешли в наступление. К 12.00
продвинулись на 7–8 километров и тут встретились с подходящими резервами немцев, в



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

19

составе которых оказались «Пантеры» и самоходки «Фердинанд». 191-й стрелковый полк, не
имея своей артиллерии и противотанковых ружей, не мог противопоставить вражеской броне
ничего, кроме гранат и стрелкового оружия. Только несколько солдат 7-й и 8-й стрелковых
рот, которые запаслись трофейными фаустпатронами, сумели поджечь четыре «Пантеры» и
«Фердинанд». 191-й стрелковый полк понес большие потери. В батальонах оставалось по 20–
30 человек, выбыло из строя более половины командного состава, а в 7-й, 8-й, 9-й стрелковых
ротах погибли все офицеры.

За 8 дней боев дивизия прошла с ожесточенными боями тридцать километров, выбила
немцев из 35 населенных пунктов, разгромила 23-й пехотный полк 12-й пехотной дивизии
немцев и два эсэсовских латышских батальона.

191-й стрелковый полк Указом Президиума Верховного Совета СССР от 13.10.44 г. за
эти бои, как первый принявший на себя основной удар и удержавший плацдарм, был награжден
орденом Александра Невского.

23 сентября 1944 года дивизия в составе 122-го стрелкового корпуса была введена в про-
рыв обороны немцев и с боями, преследуя отступающего врага, 27 сентября вышла к внешнему
оборонительному обводу рижского укрепленного района в окрестностях Видриже. Авангард
дивизии, 92-й стрелковый полк, захватил штаб 409-го немецкого пехотного полка в Марниеке
с секретными документами и знаменем. Стремительность удара была такова, что немецкий
дивизион 105-мм гаубиц был захвачен вместе с орудийными расчетами.

122-й стрелковый полк, с приданным танковым полком, захватил мост через реку Гауя.
При взятии моста совершил подвиг старший сержант Симаков. Он с группой разведчиков пере-
правился через Гаую и в течение дня изучал оборону и охрану моста. С подходом наших под-
разделений Симаков связался по рации с авангардом 122-го стрелкового полка и танкистами.
И когда наши танки подошли на 300–400 метров, разведчики уничтожили подрывников и рас-
четы противотанковых орудий немцев, а остальное довершили танкисты и пехота. В бою отли-
чилось стрелковое отделение старшего сержанта Раздобреева, которое первым ворвалось на
мост. За этот бой отважные воины были награждены: Симаков – орденом Славы II степени,
Раздобреев – орденом Славы III степени. На месте боя за мост противник оставил 247 трупов.

В ночь на 7 октября 1944 года дивизия вступила в бой за Ригу. В 3.30 12 октября после
массированной двухчасовой артподготовки полки пошли в атаку и к исходу дня вышли на
рубеж Гайдас – Румбас – Карниеке – Сембури. К рассвету 13 октября батальоны ворвались в
город, и к вечеру Рига была освобождена от немцев.

8—10 октября 1944 года войска 1-го Прибалтийского фронта под командованием гене-
рала армии И.Х. Баграмяна вышли к морскому побережью севернее и южнее Мемеля (Клай-
педа), лишив вражескую армию «Север» сухопутной связи с Восточной Пруссией. После осво-
бождения Риги, развивая наступление на запад, войска 2-го Прибалтийского фронта под
командованием генерала армии А.И. Еременко во второй половине октября 1944 года достигли
рубежа Кемери – Добеле. В результате на Курляндском полуострове между Тукумсом и Лие-
паей было прижато к морю около 33 дивизий группы армий «Север».

Сосредоточение штатной бронетанковой техники, артиллерии и минометов этих диви-
зий на малом пространстве помогло немцам создать эшелонированный «броневой пояс». При
вклинивании наших подразделений в оборону противника немцы окружали их танками и само-
ходными орудиями и уничтожали. Но бывалые фронтовики быстро нашли ряд контрприемов.
Наша артиллерия приближалась вплотную к противнику и била только по видимым целям
прямой наводкой. Создавались штурмовые группы численностью до 30 человек, вооруженных
кроме штатного оружия фаустпатронами, огнеметами, противотанковыми ружьями. Группы,
используя то обстоятельство, что часть бронеобъектов врага из-за отсутствия горючего пере-
двигалась на буксирах, жгли «Тигры» и «Пантеры», потерявшие скорость и маневренность.



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

20

Продолжая наступление, 201-я стрелковая дивизия освободила 11 населенных пунктов,
захватила 28 пленных, 9 самоходных орудий, 4 бронемашины и 14 орудий.

Положение фашистов ухудшалось: командиры отделений получили право расстрели-
вать подчиненных при проявлении малейшей недисциплинированности. Молодой генерал вер-
махта Шернер был послан Гитлером командовать Курляндской группой с приказом стоять до
последнего солдата и патрона.

30 марта 1945 года соединение вошло в состав 1-го стрелкового корпуса 1-й Ударной
Армии и готовилось форсировать реку Виесата. 26 апреля 1945 года Гитлер отдал приказ эва-
куировать группировку через Либаву и Виндаву. Моряки Балтфлота блокировали эти порты,
за «железным поясом» началось брожение, а наши войска уже были в Берлине. 8 мая к 18.00
части дивизии подошли к порту Кандава. В 19.00 штаб Ленинградского фронта перехватил
радиограмму немецкого штаба о полной капитуляции Курляндской группировки.

В Курляндии советским войскам сдалось в плен 189 тысяч солдат и офицеров, 42 гене-
рала противника.

За время участия в боях в Великой Отечественной войне трем воинам дивизии было
присвоено звание Герой Советского Союза. Награждены: орденом Ленина – 13; орденом Крас-
ного Знамени – 107; орденом Отечественной войны I степени – 174; орденом Отечественной
войны II степени – 253; орденом Красной Звезды – 1260; орденом Славы III степени – 310;
медалью «За отвагу» – 3687; медалью «За боевые заслуги» – 2753.

 
ДОКУМЕНТЫ

 
(Из журнала боевых действий дивизии)
ИЮНЬ 1944 ГОДА
Дивизия составляла резерв 8-й армии, располагалась в устье реки Мустаети на побережье

реки Нарва, находясь в готовности к нанесению контратак в направлении Кякеконна.
Располагаясь в этом районе, части дивизии готовились к прорыву обороны противника

с форсированием водной преграды в районе Сиргалы, Путки.
22 июня 1944 года командующий 8-й армией генерал-лейтенант Стариков вручил диви-

зии Красное Знамя и орден Красного Знамени за отличие в боях при овладении городом Луга.
ИЮЛЬ 1944 ГОДА
С 10 по 13 июля части первого эшелона дивизии выходили на передний край и изучали

противника. С 20 по 30 июля дивизия вела бои по овладению городом Нарва. 24 июля 122 и 191
стрелковые полки были введены из-за левого фланга 120 стрелковой дивизии в направлении
станции Аувере.

26 июля сопротивление противника было сломлено и 92 стрелковый полк стремитель-
ным ударом перерезал железную дорогу Нарва – Таллин, овладел Роника-Асула, где сосредо-
точился с частями 2-ой Ударной Армии, наступавшей из района севернее города Нарва. Раз-
вивая наступление, 92 стрелковый полк овладел Удриа, вышел на побережье Финского залива
и вошел в соприкосновение с противником, укрепившимся на рубеже укреплений 1704 г.

191 стрелковый полк стремительным ударом прорвал оборону противника и овладел гос-
подствующей высотой у станции Уавериям.

122 стрелковый полк из второго эшелона был введен в бой для прорыва обороны про-
тивника на укреплениях 1704 г. Последующие наступательные бои успеха не имели. Дивизия
сдала участок частям 2-й Ударной Армии и во исполнение боевого распоряжения штакора 117-
го стрелкового корпуса к 8.00 28 июля. 31 июля 191 стрелковый полк – лес зап. Пустошка,
западнее Уэфоя.

В этих боях дивизия нанесла противнику потери: убитыми и ранеными – более 100 чело-
век, захвачено – 3 миномета, 5 полевых орудий, 1 автомашина и 38 пленных.



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

21

АВГУСТ 1944 ГОДА
Дивизия вела бои по развитию успеха 11 стрелковой дивизии, прорвавшей передний край

обороны противника из района Путки. В бой последовательно вводились 122, 191 и 92 стрел-
ковые полки. Преодолевая яростное сопротивление фашистов, дивизия с боями прошла до 3
километров, не добившись значительного успеха и не прорвав тактическую глубину обороны
противника. 5 августа дивизия передала достигнутые позиции частям 120 стрелковой дивизии
и сосредоточилась в лесу сев. Путки, где приводила личный состав и боевую технику в порядок.

Пополнившись личным составом и вооружением, дивизия 11 августа передислоцирова-
лась в район сев. Ольгино – 6 километров западнее города Нарва, где занималась боевой тре-
нировкой, готовя части к прорыву обороны противника из района Ластиколони.

Во исполнение шифротелеграммы штаба 2-й Ударной Армии дивизия пятью эшелонами
по железной дороге передислоцировалась через Гатчину, Псков до станции Арава и к 31 авгу-
ста сосредоточилась в районе Латреанцкала.

СЕНТЯБРЬ 1944 ГОДА
Во исполнение приказа командующего 67-й армии дивизия выступила по маршруту: Вид-

риже – Снорэ – Вилдени и 10 сентября вошла в соприкосновение с противником на рубеже
Моза-Югла. Сбивая арьергарды противника, 13 сентября 191 стрелковый полк ворвался в
город Рига. 122 и 92 стрелковые полки вышли в район резинового завода ст. Шкирятова, откуда
приступили к форсированию реки Западная Двина. 191 стрелковый полк к исходу дня вышел
в этот же район. 14 сентября части форсировали реку Западная Двина и сосредоточились с
частями 2-го Прибалтийского фронта, наступающими по западному берегу, а 15 сентября пол-
ностью очистили Ригу от противника. После чего, оставив в городе гарнизон, сосредоточились
на железнодорожной станции.

18 сентября дивизия сосредоточилась в районе Побажи, Сея, Юрка, Леясмужи, Ниенки,
одним 191 полком охраняла побережье Рижского залива от Лиелурги до Платкан.

24 сентября 1944 года дивизия в составе 122-го стрелкового корпуса прорвала оборону
противника по западному берегу реки Вяика-Иыги, сев. Иыгневстэ. В результате восьмиднев-
ных боев дивизия продвинулась от 8 до 10 километров, овладела 35 хуторами, разгромила 25
пехотный полк 12-й АПД противника, что способствовало освобождению города Валга.

Дивизия вышла из состава 112-го стрелкового корпуса и приказом 54-й армии вошла в
122-й стрелковый корпус.

29 сентября дивизия в составе 122-го стрелкового корпуса, введенная в прорыв 100-го
механизированного корпуса, из района Дагсты, Вальмиера, обошла западнее город Минбажи
и 27 сентября вышла к внешнему обводу Рижского укрепленного района, в районе Видрижи,
где вела упорные бои за прорыв позиций противника.

ОКТЯБРЬ 1944 ГОДА
5 октября дивизия передала позицию в районе Видрижи частям 189 стрелковой дивизии

и в ночь на 7… (продолжение записи в журнале боевых действий отсутствует. – Прим. авт.)
НОЯБРЬ 1944 ГОДА
Дивизия охраняла побережье Рижского залива, занималась боевой тренировкой. Произ-

водила инженерные работы на побережье. Суда противника вели разведку побережья и про-
изводили попытки высадить диверсионные группы.

ДЕКАБРЬ 1944 ГОДА
Дивизия охраняла побережье и занималась тренировкой.
ЯНВАРЬ 1945 ГОДА
Дивизия охраняла побережье и занималась тренировкой.
ФЕВРАЛЬ 1945 ГОДА
До 9 февраля дивизия охраняла побережье Рижского залива.



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

22

10 февраля распоряжением штаба 67 армии дивизия передала полосу охранения 56
стрелковой дивизии, вышла из состава 122-го стрелкового корпуса и пятью эшелонами выдви-
нулась по маршруту Пабажи – Ропажи – Рига – Петрициемс. К 20.00 13 февраля она сосредо-
точилась в районе Майсукроге и вошла в состав 119 стрелкового корпуса 1-й Ударной Армии.

В ночь с 14 на 15 февраля части дивизии заняли исходные позиции, а 16 февраля пере-
шли в наступление из района Путнужиды в направлении Миэнава. Пробить тактическую глу-
бину обороны противника в течение 10 дней боев дивизии не удалось. Преодолевая упорное
сопротивление немцев, дивизия за 10 дней боев продвинулась от 9 до 10 километров, разгро-
мив 531 охранный батальон, 4 железнодорожный полк, 189 пехотный полк, 660 саперный бата-
льон немцев. В этом бою было уничтожено до 2500 немецких солдат и офицеров, 6 полевых
орудий, 28 пулеметов, 80 винтовок и автоматов. Захвачено 97 пленных.

26 февраля дивизия сдала указанный рубеж 374 стрелковой дивизии и сосредоточилась
в районе Межамуйжа.

С 27 февраля дивизия совершила марш по маршруту: Межамуйжа – Майсукроге – Доб-
элэ – Яуесесавас и к 18.00 28 февраля сосредоточилась в районе мз. Цыролэ.

МАРТ 1945 ГОДА
Командир 122 стрелкового полка подполковник Савин освобожден от занимаемой долж-

ности и назначен заместителем командира дивизии.
В командование 122 стрелковым полком вступил подполковник Чувашев, прибывший

из отдела кадров 1-й Ударной Армии.
Сосредоточившись в районе Циролэ, дивизия вошла в состав 122 стрелкового корпуса,

приводила в порядок личный состав и боевую технику и занималась доукомплектованием
частей и подразделений.

С 3 марта дивизия перешла в состав 130-го стрелкового корпуса 22-й армии и составила
его второй эшелон.

5 марта в 12.00 дивизия была введена в бой на правом фланге корпуса для развития
наступления в направлении Полякрогс, Вейкаляс, Лиельвлиднице. До 9 марта части вели упор-
ные бои, нанося противнику большие потери. В этих боях дивизия овладела 11 населенными
пунктами и продвинулась вперед на 4 километра.

Потери противника: убито и ранено 1980 солдат и офицеров, уничтожено 84 пулемета,
240 винтовок, 5 орудий, 9 самоходных установок. Взято трофеев: 5 орудий, 25 пулеметов, 150
винтовок, 3 рации, 4 бронетранспортера, 5 автомашин. Захвачено 25 пленных.

В ночь на 15 марта занимаемый рубеж дивизия сдала частям 14 гвардейского стрелко-
вого корпуса и сосредоточилась в районе Упениеки, где получила пополнение и до 22 марта
занималась боевой подготовкой, входя в состав 100-го стрелкового корпуса 22-й армии.

В ночь на 23 марта по сплошному бездорожью дивизия совершила 22-километровый
марш и развернулась на рубеже южнее реки Берзе. С рассветом 24 марта, сбив боевое охра-
нение противника на правом берегу Берзе, дивизия форсировала ее, развивая наступление на
станцию Постэ. В течение с 24 по 30 марта части дивизии, развивая наступление, перерезали
железную дорогу Тукумс – Салдус и овладели укрепленным узлом обороны противника Плев-
ниеки.

АПРЕЛЬ 1945 ГОДА
Распоряжением Военного Совета фронта дивизия 30 марта вошла в состав 1-го стрелко-

вого корпуса 1-й Ударной Армии и занималась проческой восточного берега реки Виэсаты.
В ночь с 5 на 6 апреля дивизия занимаемые позиции сдала 100-му стрелковому корпусу,

вошла в состав 119-го стрелкового корпуса и сосредоточилась в районе Макиери.
С 7 по 16 апреля дивизия распределяла полученное пополнение и готовилась к прорыву

обороны противника. В ночь на 17 апреля 201-я сд приняла полосу обороны от 360-й сд районе
Петертале, Тамтеням, Еронзини, Лейвас.



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

23

До 7 мая дивизия проводила частные операции силой рота – батальон – полк по ликви-
дации обороны противника на южном берегу реки Виэсаты, не добиваясь территориального
успеха.

МАЙ 1945 ГОДА
С рассветом 7 мая разведка стрелковых полков и дивизии обнаружила отход противника

с плацдарма на южном берегу реки Виэсаты. Введенные в бой для преследования и развития
успеха 92 и 191 стрелковые полки с ходу форсировали реку Виэсаты и, наращивая удар, к
исходу дня овладели узлом обороны Снапь-Имуйжа. 122 стрелковый полк, составлявший вто-
рой эшелон, начал ночные боевые действия и к рассвету вышел в район Ирлава.

8 мая части дивизии преследовали отходившего противника, уничтожая мелкие группы
прикрытия. На рубеже Абава-Плуди противник оказал упорное сопротивление, в 18.00 после
10-минутного мощного огневого налета 92 и 191 стрелковые полки совместно с танками и
самоходными установками штурмом прорвали оборонительный рубеж, захватив при этом 80
пленных. Наращивая темп удара, к исходу дня полки вышли в район города Кандава.

В течение 9—18 мая дивизия проводила прочесывание лесных массивов от Сабиле до
побережья Балтийского моря, вылавливая немецких и латышских солдат и офицеров, собирала
и учитывала трофейную технику. К 18 мая дивизия сосредоточилась на западном берегу озера
Уома-Эзеро и приступила к строительству лагерей в связи с переходом на мирное положение.



А.  Рамазанов.  «Последний легион империи»

24

 
Конец ознакомительного фрагмента.

 
Текст предоставлен ООО «ЛитРес».
Прочитайте эту книгу целиком, купив полную легальную версию на ЛитРес.
Безопасно оплатить книгу можно банковской картой Visa, MasterCard, Maestro, со счета

мобильного телефона, с платежного терминала, в салоне МТС или Связной, через PayPal,
WebMoney, Яндекс.Деньги, QIWI Кошелек, бонусными картами или другим удобным Вам спо-
собом.

https://www.litres.ru/aleskender-ramazanov/posledniy-legion-imperii/?lfrom=30440123&amp;ffile=1

	ГРЕМУЧАЯ СМЕСЬ
	ГАТЧИНА: У ИСТОКОВ БОЕВОЙ СЛАВЫ
	В БОЯХ ЗА ЛУГУ
	ФЕВРАЛЬ 1944 ГОДА
	НАРВСКИЙ ПЛАЦДАРМ
	ОТ НАРВЫ ДО ПОБЕДЫ
	Конец ознакомительного фрагмента.

